¹ За дивовижний розум (лат.).— Ред.

² G ö t z, op. cit., 120—121, нота; P a s t r n e k, op. cit., 43—44, особливо в ноті поклик на Дюканжа Glossarium mediae et infimae graecitatis, стор. 1636.

Відки взяв автор Іт. другу часть першого розділу своєї «Vita cum translatione»? Проф. Фрідріх признає цілий розд. 1 так само як поминені нами розд. 10—12 пізнішим додатком до первісного Гаудерикового твору; Гец боронить автентичності розд. 1, по моїй думці, успішно, але як при розд. 9, так само й тут не завдає собі питання, відки ж узяв автор Іт. деталі, яких не подав йому Анастасій? Певна річ, найпростіша відповідь була би така, що як сучасник і особисто знайомий зі слов'янськими первоучителями він міг ті деталі чути від них самих або їх оточення. На жаль, такому припущенню перечать такі факти, як сей, що з Константинового оповідання Іт. лег. подає тільки те, що подав у своїм листі Анастасій, а там, де відступає від його вказівок, пише пусті фрази або помилки; а по-друге, те, що деякі з тих додатків аж надто виразно виявляють залежність Іт. лег. від певних літературних джерел, а власне, від слов'янського ЖК. Ми вже бачили се при гл. 9, бачимо се й тут при другій половині гл. 1. В Анастасієвім листі, а властиво в репродуктованім там (гл. 3) оповіданні Митрофана Смирнейського про посольство хазар до царя Михаїла не було сказано нічого. Тим часом прошу порівняти оповідання Іт. з першою половиною ЖК — подаю тут оба тексти по-латині (слов'янський у Міклошичевім перекладі), щоб легше впадала в очі їх стичність:

Vita cum translatione.

Tunc temporis ad praefatum imperatorem Cazarorum legati venerunt, orantes ac supplicantes, ut dignaretur mittere ad illos aliquem eruditum virum, qui eos fidem catholicam veraciter edoceret; adjicientes inter cetera, quoniam nunc Judaei ad fidem suam, modo Saraceni ad suam nos e contrario moliuntur. Verum nos ignorantes ad quos potissimum nos transferamus, propterea a summo et catholico Imperatore consilium quaerere no-

Vita Constantini.

Venerunt autem legati ad imperatorem a Kozaris dicentes: A principio unum Deum agnoscimus, qui est super omnia, et eum venerantur ad orientem, et mores nostros alios turpes tenentes. Hebraei vero suadent nobis, ut fidem eorum et actionem accipiamus: Saraceni autem in aliam partem, pacem offerentes et munera multa, trahunt nos ad suam fidem dicentes: Nostra fides est melior(fide) omnium gentium ideo mittimus ad vos, veterem amicitiam et amorem

strae fidei ac salutis decrevimus, in fide vestra ac veteri amicitia plurimum confidentes. Tunc Imperator simul cum Patriarcha concilio habito, praefatum philosophum advocans simul cum legatis illorum ac suis honorificentissime transmisit illuc, optime confidens de prudentia et eloquentia ejus.